



Контрольно-счетная палата Суражского муниципального района
243 500, Брянская область, г. Сураж, ул. Ленина, 40 Тел. (48330) 2-11-45, E-mail: c.palata@yandex.ru

Заключение

Контрольно-счетной палаты Суражского муниципального района на проект решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 27.03.2024 г. № 298, от 18.06.2024г. №304, от 27.08.2024г. № 312).

24 декабря 2024 года

г. Сураж

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 5 Положения «О Контрольно-счетной палате Суражского муниципального района», утвержденного Решением Суражского районного Совета народных депутатов от 26.11.2021 года № 143.

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Суражского муниципального района и проекта решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Предмет экспертизы: проект решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств Суражского муниципального района.

Общая часть

Проект решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату Суражского муниципального района (далее - Контрольно-счетная палата) 23 декабря 2024 года.

С проектом представлены приложения к проекту решения, соответствующие Бюджетному Кодексу.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, к которым относятся:

Доходы бюджета 944059,5 тыс. рублей;

Расходы бюджета 1068106,4 тыс. рублей;

Дефицит бюджета 124046,9 тыс. рублей.

Характеристика изменений представлена в таблице:

	тыс. рублей		
	2024	2025	2026
Доходы бюджета	+ 134913,1	5000,0	0,00
Доходы бюджета	0,0	0,00	0,00
Расходы бюджета	+ 166854,6	5000,0	0,00
Расходы бюджета	0,0	0,00	0,00
Дефицит бюджета	+ 31941,5	0,00	0,00

- доходы бюджета на 2024 год увеличиваются на 134913,1 тыс. рублей, или 14,3% и составят 1078972,6 тыс. рублей.

- расходы бюджета на 2024 год увеличиваются на сумму 166854,6 тыс. рублей или на 15,6% и составят 1234961,0 тыс. рублей.

- дефицит бюджета увеличивается на 31941,5 тыс. рублей, или на 25,7% и составит 155988,4 тыс. рублей.

Основные характеристики бюджета планового периода изменятся в 2025 году по доходам и расходам на + 5000,0 тыс. рублей, в 2026 году параметры бюджета не изменятся.

Внесение изменений в решение о бюджете

Предлагаемые проектом решения изменения отражены в текстовой части и приложениях к проекту решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Суражского районного Совета народных депутатов «О бюджете Суражского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Скорректирована текстовая часть решения о бюджете в части основных характеристик бюджета - пункт 1 и пункт 2. Изменения вносятся в пункт 13 – изменение суммы межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, пункт 14- изменение суммы межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений.

Также внесены изменения в соответствующие изменениям приложения к Решению: «Прогнозируемые доходы бюджета Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2024 года на плановый период 2025 и 2026 годов; «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов; «Распределение расходов районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Изменение доходной части бюджета

Предлагаемым проектом доходная часть бюджета увеличивается на 134913,1 тыс. рублей и составит 1078972,6 тыс. рублей, в основном за счет увеличения в 2024 году:

Налоговые и неналоговые доходы увеличиваются на 33954,8 тыс. рублей, в том числе:

- Налог на доходы физических лиц + 31054,0 тыс. рублей;
- Налоги на совокупный доход (единый сельскохозяйственный налог) + 248,0 тыс. рублей;
- Государственная пошлина + 1100,0 тыс. рублей;
- Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности + 692,0 тыс. рублей;
- Платежи при пользовании природными ресурсами + 393,2 тыс. рублей;
- Доходы от продажи материальных и нематериальных активов (- 13,7) тыс. рублей;
- Штрафы, санкции, возмещение ущерба + 469,8 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются на + 100598,3 тыс. рублей, в том числе:

- Дотации бюджетам муниципальных образований + 3480,0 тыс. рублей (+1712,0 тыс. рублей- дотации на сбалансированность, + 1768,0 тыс. рублей - иные дотации);
- Субсидии бюджетам муниципальных образований (- 4376,5) тыс. рублей;
- Субвенции бюджетам бюджетной системы + 92714,8 тыс. рублей;
- Иные межбюджетные трансферты +9140,0 тыс. рублей.

Изменение расходной части бюджета

Расходная часть бюджета на 2024 год увеличивается на 166854,6 тыс. рублей и составит 1234961,0 тыс. рублей, в том числе:

Раздел 01 Общегосударственные вопросы увеличивается на 3579,4 тыс. рублей, за счет:

Подраздела 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» + 10,3 тыс. рублей на расходы по оплате труда;

Подраздела 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» + 131,8 тыс. рублей на расходы по плате труда;

подраздела 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на + 1892,9 тыс. рублей, в том числе на выплату за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации + 1495,3 тыс. рублей, обеспечение деятельности главы местной администрации + 470,8 тыс. рублей, Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления за счет экономии (-73,2 тыс. рублей;

- подраздела 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» + 1131,0 тыс. рублей, в том числе на выплату за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации + 78,5 тыс. рублей (финансовый отдел района), на выплаты по оплате труда в КСП Суражского района + 89,6 тыс. рублей, выплаты по оплате труда (финансовый отдел района) + 962,9 тыс. рублей;

- подраздела 0111 «Резервные фонды» 30,0 тыс. рублей – экономия средств;

- подраздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы» + 443,3 тыс. рублей на опубликование нормативных правовых актов муниципальных образований и иной официальной информации + 18,2 тыс. рублей, расходы на оплату труда + 350,3 тыс. рублей (КУМИ района), поощрительные выплаты + 74,7 тыс. рублей (КУМИ района);

Раздел 04 Национальная экономика уменьшается на 300,3 тыс. рублей, в том числе за счет подраздела 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» -770,0 тыс. рублей по расходам на мероприятия по землеустройству и землепользованию (по ЦС 0147180910) и + 469,7 тыс. рублей (по ЦС 0447180910).

Раздел 05 Жилищно-коммунальное хозяйство уменьшается на (- 444,7) тыс. рублей, в том числе за счет:

- подраздела 0502 «Коммунальное хозяйство» -504,5 тыс. рублей, в том числе по направлению – подготовка объектов ЖКХ к зиме -124,6 тыс. рублей, уплата по исковым требованиям +30,0 тыс. рублей, мероприятия в сфере коммунального хозяйства (-409,9) тыс. рублей;

- подраздела 0503 «Благоустройство» + 59,8 тыс. рублей по направлению расходов – инициативное бюджетирование на закупку товаров, работ и услуг.

Раздел 07 Образование увеличивается на + 114769,1 тыс. рублей, за счет увеличения:

- подраздел 0701 «Дошкольное образование» + 27707,6 тыс. рублей на предоставление субсидий дошкольным организациям +600,0 тыс. рублей, уплата исковых требований + 107,6 тыс. рублей, Предоставление субсидий бюджетным,

автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям +27000,0 тыс. рублей;

- по подразделу 0702 «Общее образование» + 80338,6 тыс. рублей, в том числе на приведение в соответствии с брендбуком «Точка роста» (-28,9) тыс. рублей, на создание новых мест в общеобразовательных организациях (пристройка к МБУ СОШ №1) (-5000,0) тыс. рублей, уплата исковых требований +1070,0 тыс. рублей, субсидии бюджетным учреждениям на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций + 8749,4 тыс. рублей, субсидии на получение доступного образования в общеобразовательных организациях +68899,6 тыс. рублей, предоставление мер соцподдержки педагогических работников, работающих в сельской местности (-156,7) тыс. рублей, предоставление бесплатного питания +1309,7 тыс. рублей, субсидии на ежемесячное денежное вознаграждение советников директоров в общеобразовательных организациях +390,6 тыс. рублей.

- по подразделу 0703 «Дополнительное образования» на субсидии организациям дополнительного образования детей + +2651,0 тыс. рублей и +1320,8 тыс. рублей, на обеспечение функционирования персонифицированного финансирования дополнительного образования +33,2 тыс. рублей.

- по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» (-368,8) тыс. рублей в связи с экономией.

- по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» + 3086,6 тыс. рублей, в том числе на выплаты по оплате труда (отдел образования)+65,8 тыс. рублей, на выплату персоналу за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов РФ + 29,9 тыс. рублей (отдел образования), + 2928,0 тыс. рублей - увеличение ассигнований на финансовое обеспечение Отдела образования района, + 63,0 тыс. рублей на меры соц. поддержки работников образования, работающих в сельской местности.

Раздел 08 Культура, кинематография увеличивается на 16260,6тыс. рублей за счет:

Подраздела 0801 «Культура» +15412,0 тыс. рублей, в том числе на субсидии библиотеке +2856,0, тыс. рублей, субсидии РЦК +12556,0 тыс. рублей.

Подраздела 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» + 848,6 тыс. рублей, в том числе на финансовое обеспечение Отдела культуры района + 1265,0 тыс. рублей, (-506,0) тыс. рублей – обеспечение аппарата Отдела культуры, +89,6 тыс. рублей на выплату персоналу за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

Раздел 10 Социальная политика уменьшается на (-2749,5) тыс. рублей за счет:

Подраздела 1001 «Пенсионное обеспечение» +71,6 тыс. рублей на выплаты муниципальных пенсий.

Подраздела 1004 «Охрана семьи и детства»(-3003,1) тыс. рублей, в том числе на выплаты по опеке и попечительству.

Подраздела 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» - 284,0 тыс. рублей, в том числе на закупку товаров работ и услуг + 14,0 тыс. рублей, +240,0 тыс. рублей на исполнение исковых требований, + 30,0 тыс. рублей на социальные выплаты населению из резервного фонда.

Раздел 11 Физическая культура и спорт увеличивается на + 5840,0 тыс. рублей за счет:

Подраздела 1102 «Физическая культура» +5940,0 тыс. рублей субсидии МБУ ДО Спортивная школа «Триумф».

Подраздела 005 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» (-100,0) в связи с экономией средств.

Раздел 14 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличивается на 29900,0 тыс. рублей за счет подраздела 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» на выплату межбюджетных трансфертов поселениям по поддержке мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.

Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования

Решением Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» бюджет принят сбалансированным. С учетом ранее внесенных изменений в Решение № 284 дефицит районного бюджета составлял 124046,9 тыс. рублей. Данным проектом дефицит бюджета увеличивается на 31941,5 тыс. рублей и составит 15588,4 тыс. рублей за счет остатка средств на конец года.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета - остатки средств на 01.01.2024г. Ограничение, установленное ст. 92.1 БК РФ соблюдено.

Изменение ассигнований на реализацию муниципальных программ
Проектом решения вносятся изменения в 4-х муниципальных программы.

Тыс. рублей

Наименование	№			2026
		2024	2025	
«Реализация полномочий администрации Суражского района на 2024-2026 годы»	01	639995,7	150903,4	153385,7
увеличение/уменьшение		+ 11823,3	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		651819,0	0,0	0,0
Управление муниципальными финансами Суражского района на 2024-2026 годы	02	16363,6	6916,7	6916,7
увеличение/уменьшение		+ 30862,9	0,0	0,0

Итого с учетом корректировки		47226,5	0,0	0,0
«Развитие образования Суражского района на 2024-2026 годы»	03	404700,9	255049,1	253715,2
увеличение/уменьшение		+ 121748,6	-5000,0	0,0
Итого с учетом корректировки		526449,5	250049,1	0,0
Управление муниципальной собственностью Суражского района на 2024-2026 годы	04	2696,2	2746,2	2746,2
увеличение/уменьшение		+420,0	0,0	0,0
Итого с учетом корректировки		3116,2	0,0	0,0
Итого корректировка:		+ 164854,8	-5000,0	0,0

Непрограммная часть бюджета.

Непрограммные расходы бюджета представленным проектом увеличиваются на 1999,8 тыс. рублей, в том числе: + 1584,9 тыс. рублей (администрация района) + 78,5 тыс. рублей (финансовый отдел администрации района) + 74,7 тыс. рублей (КУМИ района), +29,8 тыс. рублей (отдел образования района) - на выплату персоналу за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов РФ, + 142,2 тыс. рублей на обеспечение Суражского районного Совета народных депутатов, + 142,2 тыс. рублей, + 89,6 тыс. рублей на обеспечение деятельности КСП Суражского района.

Выводы:

По итогам экспертизы проекта решения Суражского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 27.03.2024 г. № 298, от 18.06.2024г. №304, от 27.08.2024г. №312) замечания и предложения отсутствуют.

Предложения:

Контрольно-счетная палата Суражского муниципального района рекомендует проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Решение Суражского районного Совета народных депутатов № 284 от 27.12.2023 года «О бюджете Суражского муниципального района Брянской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 27.03.2024 г. № 298, от 18.06.2024г. №304, от 27.08.2024г. №312) к рассмотрению.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Суражского муниципального района

Н.В. Жидкова